Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-
CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação
- CPPG a realizar-se no dia 07 de abril de 2021, com início às 13h30, por videoconferência, através da
Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão em tempo real através
do canal da UDESC no YouTube, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;
2. Expediente;
3. Ordem do Dia:

3.1. PROCESSO Nº 6166/2021; origem: UDESC/CCT/SECONCEN - Secretaria do Conselho do Centro;
interessado: UDESC; assunto Aviso de Decisão de Recurso - Processo 30344/2020; relator
conselheiro Rafael Tezza;

3.2. PROCESSO Nº 3244/2019; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduacão; interessado: Vanessa Carizi Cherobin; assunto: Solicitação de reconhecimento de
Diploma de Pós- Graduação Curso de Mestrado em Zootecnia; relatora conselheira Dinorá Baldo de
Fáveri;

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 26 de março de 2021.

Profª. Drª Letícia Sequinatto
Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação – CPPG

PROCESSOS A SEREM SUBMETIDOS À INCLUSÃO EM PAUTA POR TEREM INGRESSADO APÓS
O PRAZO DETERMINADO PELO ART. 43 DO REGIMENTO INTERNO (devem ingressar em até 15
dias antes da sessão):

3.3. PROCESSO Nº 41389/2020; origem: UDESC/ESAG/AE - Departamento de Administração
Empresarial; interessado: Reinaldo de Almeida Coelho; assunto: Solicitação de Licença Sabática;
relator conselheiro Fermnando Scheeffer;

3.4. PROCESSO Nª 36836/2020; origem: UDESC/CCT/CPPGEC - Coordenadoria do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil; interessado: Andreza Kalbusch; assunto: Alteração do Projeto do
Curso de Mestrado em Engenharia Civil; relatora conselheira Denise Antunes de Azambuja Zocche;

3.5. PROCESSO Nº 41284/2020; origem: UDESC/CCT/CPPGCEM - Coordenadoria do Programa de Pós-
graduação em Ciência e Engenharia de Materiais; interessado: Miguel Vaz Júnior; assunto: Proposta
de alteração do projeto do curso de Mestrado em Ciência e Engenharia de Materiais; relatora
conselheira Monique Vandresen;

3.6. PROCESSO Nº 41290/2020; origem: UDESC/CCT/CPPGCEM - Coordenadoria do Programa de Pós-
graduação em Ciência e Engenharia de Materiais; interessado: Miguel Vaz Júnior; assunto: Proposta
de alteração do projeto do curso de Doutorado em Ciência e Engenharia de Materiais; relatora
conselheira Monique Vandresen;

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
16

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
9V

F
9O

20
V

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
E

T
IC

IA
 S

E
Q

U
IN

A
T

T
O

 e
m

 2
6/

03
/2

02
1

às
 1

6:
38

:4
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://www.youtube.com/channel/UCNPazDgXfDRadrovNw38cWA/playlists